
 1
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
 

——— 
IL DIRIGENTE 

 DEL SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI SIRACUSA 
 
D.R.S.   N.  89290/2020 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la Legge Regionale 08/07/1977, n. 47 e s.m.i; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 16/96 e ss.mm. di riordino della legislazione in materia forestale; 
VISTA  la Legge n. 10 del 15.05.2000 e successive modifiche; 
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti Regionali 

e Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
VISTO   il D.P.Reg. 17 giugno 2019, n. 12 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo I della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i., pubblicato nella GURS n. 33 
del 17 luglio 2019; 

VISTA  la L.R. n. 24/12 contenente disposi  zioni per i lavori in economia nel settore forestale; 
VISTO il D.L.vo del 18/04/2016 n. 50, che disciplina fra l’altro gli appalti pubblici; 
VISTO il D.P.Reg n. 12 del 17/06/2019 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’art.13, comma 3 della legge regionale 3/2016. Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. e ii. Pubblicato nella GURS n. 33 del 17/07/2019"; 

VISTO Il D.P.Reg. 17/06/2019 n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo I della L.R. 16/12/2008  n.19' 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'Art.13, comma 3, 
della L.R. 3/2016. Modifica del D.P. Reg. 18/01/2013 n. 6 s.m.i. pubblicato nella GURS n. 33 del 
17/07/2019; 

VISTA  la L.R. 19/08 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 15/5/2013 n. 9 art. 34 “Riorganizzazione dell’Assessorato regionale delle Risorse Agricole e 
Alimentari”. 

VISTA la circolare n. 9 del 21/06/2013 del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria       
Generale della Regione che prevede il passaggio ad una gestione    informatizzata di tutti i Work-
flow autorizzativi e gestionali dei titoli di spesa; 

VISTA    la Legge Regionale 12/05/2020, n. 9, Legge di stabilità regionale 2020-2022; 
VISTA     la Legge 12/05/2020, n. 10, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022; 
VISTA  la Deliberazione n. 172 del 14/05/2020, “Bilancio di previsione della regione Siciliana 2020/2022, 

Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio Finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito al dott. Mario Candore l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 
Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per la durata di tre anni; 

VISTO  il D.D.G. n. 1244 del 05/08/2019, con il quale al Dott. Giancarlo Perrotta è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Servizio per il Territorio di Siracusa del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale; 

VISTO il D.D.G. n. 1837 del 07 Novembre 2019 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente della 
Unità Operativa  n. 2 “Gestione fondi comunitari” del Servizio 16  - Servizio per il territorio di 
Siracusa del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, al dott. Antonio Colombo;  

VISTO   il DDG 2010 del 20/12/2.18 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 800.000,00 per 
“F.S.C. 2014–2020 “Patto per la Sicilia” - Anno 2018 - Interventi silvocolturali nella R.N.O. 



 2
 

”Pantalica, Valle dell’Anapo e Torrente Cava Grande” nel Distretto Forestale Giarranauti, esercizio 
finanziario 2018, Capitolo 554455, Impegno n. 246/2018, CUP G54J18000050006, la cui 
esecuzione è prevista in economia per amministrazione diretta a cura dello stesso Ufficio 
Provinciale; 

VISTO    il D.D.G. n. 2011 del 20/12/2018 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 450.000,00 
per “F.S.C. 2014 – 2020 “Patto per la Sicilia” - Anno 2018 - Interventi silvocolturali, piantagione, 
ripristino muri a secco e recinzioni nella R.N.O. “Cavagrande del Cassibile” nel Distretto Forestale 
Monte Lauro-Noto Antica, esercizio finanziario 2018, Capitolo 554455, Impegno n. 223/2018, CUP 
G64J18000040006, la cui esecuzione è prevista in economia per amministrazione diretta a cura 
dello stesso Ufficio Provinciale; 

VISTO    il D.D.G. n. 2012 del 20/12/2018 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 200.000,00 
per “F.S.C. 2014 – 2020 “Patto per la Sicilia” - Anno 2018 - Piantagione, recinzioni, taglio piante 
schiantate o a rischio di schianto, aree attrezzate ed opere accessorie in localita’ Castello e Case 
Benincasa in comune di Buccheri e località Costa Pernice in comune di Buscemi nel Distretto 
Forestale Monte Lauro-Noto Antica”, esercizio finanziario 2018, Capitolo 554455, CUP 
G62D18000140001, la cui esecuzione è prevista in economia per amministrazione diretta a cura 
dello stesso Ufficio Provinciale; 

VISTO    il D.D.G. n. 2013 del 20/12/2018 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 200.000,00 
per “F.S.C. 2014 – 2020 “Patto per la Sicilia” - Anno 2018 - Ripristino viabilita’ ed opere accessorie, 
piantagione, riapertura viali parafuoco, cure colturali in località Ciaramiro e Ruglio del comune di 
Noto nel Distretto forestale di Monte Lauro-Noto Antica”, esercizio finanziario 2018, Capitolo 
554455, CUP G87J18000060001, la cui esecuzione è prevista in economia per amministrazione 
diretta a cura dello stesso Ufficio Provinciale; 

VISTO    il D.D.G. n. 2014 del 20/12/2018 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 350.000,00 
per “F.S.C. 2014 – 2020 “Patto per la Sicilia” - Anno 2018 - Ripristino viabilità ed opere accessorie, 
diradamenti e cure colturali in località Giompaolo e Castelluccio del Comune di Noto nel Distretto 
forestale di Monte Lauro-Noto Antica”, esercizio finanziario 2018, Capitolo 554455, CUP 
G87J18000070001, la cui esecuzione è prevista in economia per amministrazione diretta a cura 
dello stesso Ufficio Provinciale; 

 
A mente delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato.  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1)  di nominare il  Dott. Antonio Colombo, dirigente responsabile dell’Unità Operativa 2 – Gestione 

fondi comunitari, quale responsabile del procedimento istruttorio per l’approvazione dei Certificati di 
Regolare Esecuzione dei progetti di seguito elencati: 

 D.D.G. n. 2011 del 20/12/2018 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 
450.000,00 per “F.S.C. 2014–2020 “Patto per la Sicilia” - Anno 2018 - Interventi silvocolturali, 
piantagione, ripristino muri a secco e recinzioni nella R.N.O. “Cavagrande del Cassibile” nel 
Distretto Forestale Monte Lauro-Noto Antica, esercizio finanziario 2018, Capitolo 554455, CUP 
G64J18000040006; 

 D.D.G. n. 2013 del 20/12/2018 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 
200.000,00 per “F.S.C. 2014–2020 “Patto per la Sicilia” - Anno 2018 - Ripristino viabilià ed 
opere accessorie, piantagione, riapertura viali parafuoco,  cure colturali in località Ciaramiro e 
Ruglio del comune di Noto nel Distretto forestale di Monte Lauro-Noto Antica”, esercizio 
finanziario 2018, Capitolo 554455, CUP G87J18000060001; 

 D.D.G. n. 2014 DEL 20/12/2018 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 
350.000,00 per “F.S.C. 2014-2020“Patto per la Sicilia” – Anno 2018 - Ripristino viabilità ed 
opere accessorie, diradamenti e cure colturali in località Giompaolo e Castelluccio del Comune 
di Noto nel Distretto forestale di Monte Lauro-Noto Antica”, esercizio finanziario 2018, Capitolo 
554455, CUP G87J18000070001. 

 
Art. 2) di nominare il P.to Capo F.le  Cusumano Maurizio quale responsabile del procedimento istruttorio 

per l’approvazione dei Certificati di Regolare Esecuzione dei progetti di seguito elencati: 

  D.D.G. n. 2010 del 20/12/2.18 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 
800.000,00 per “F.S.C. 2014–2020 “Patto per la Sicilia” - Anno 2018 - Interventi silvocolturali 
nella R.N.O. ”Pantalica, Valle dell’Anapo e Torrente Cava Grande” nel Distretto Forestale 
Giarranauti, esercizio finanziario 2018, Capitolo 554455, CUP G54J18000050006; 

 D.D.G. n. 2012 del 20/12/2018 con il quale è stato finanziato il Progetto esecutivo di € 
200.000,00 per “F.S.C. – 2014 – 2020 “Patto per la Sicilia” - Anno 2018 - Piantagione, 



 3
 

recinzioni, taglio piante schiantate o a rischio di schianto, aree attrezzate ed opere accessorie in 
località Castello e Case Benincasa nel comune di Buccheri e in località Costa Pernice nel 
comune di Buscemi nel Distretto Forestale Monte lauro-Noto Antica”, esercizio finanziario 2018, 
Capitolo 554455, CUP G62D18000140001. 

 
Art. 3)    Sarà cura del personale incaricato, completata l’istruttoria, predisporre il decreto di approvazione da 

parte del Dirigente Responsabile del Servizio 16 di Siracusa. 
 
Il presente decreto sarà repertoriato ed inoltrato al Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale per i 
consequenziali adempimenti. 
.  
 
Siracusa 09/12/2020                                                   

 
     Il Dirigente Provinciale 
    Dott. Giancarlo Perrotta 
 

  
 
 
 
 
 
 

Decreto pubblicato ai sensi della L.R. n°21 /2014 art.68 in data 09/12/2020 
 


		2020-12-09T13:25:07+0100
	GIANCARLO PERROTTA




